
COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 429 del 19-05-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SETTORE IV

REGISTRO GENERALE   nr. 429 Del 19-05-2023

OGGETTO: revoca della determinazione  dirigenziale IV Sett. n. 187/2023 - determina a 
contrarre (ex art. 32 c.2 del D.Lgs. 50/2016)  approvazione avviso pubblico di 
manifestazione di interesse  finalizzata all'individuazione di operatori economici 
cui eventualmente affidare, tramite successiva "Trattativa Diretta" (TD) sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ex art. 1 comma 
2 lett. a) della L. 120/2020 il servizio di  disinfezione, disinfestazione, 
derattizzazione nel territorio del Comune di Ciampino per  il periodo di 36 mesi

IL DIRIGENTE
SETTORE IV

Ing. CORRADO COSTANTINO 

VISTI:

I Decreti di attribuzione delle responsabilità degli uffici;

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 05.04.2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2023-2025;

La Deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 21.04.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-

2025;

La Deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 27/04/2022 avente ad oggetto: Piano Esecutivo di Gestione periodo 2023-

2024-2025. Approvazione;

Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 429 del 19-05-2023

Premesso Che il servizio di derattizzazione e di disinfestazione da zanzare riveste carattere di profilassi e
prevenzione in materia di sanità pubblica;
- per motivi di ordine igienico-sanitario, i fabbricati e le aree pubbliche devono essere sottoposti
al controllo da eventuali infestanti nocivi;
- per tutelare e ridurre al minimo i disagi per la popolazione, evitare l’insorgere di 
problematiche sanitarie e prevenire malattie infettive trasmissibili all’uomo da roditori e da 
insetti, è necessario procedere mediante azioni di contenimento dei roditori e rafforzando la lotta 
alle zanzare, agendo principalmente con la rimozione dei focolai larvali con adeguati trattamenti 
larvicidi nelle aree di competenza del Comune e degli edifici pubblici;
- possono verificarsi infestazioni da insetti o animali vettori di malattie per le quali è necessario
intervenire prontamente con disinfestazioni o sistemi di allontanamento controllato;
-che pertanto, si rende necessario effettuare sul territorio comunale interventi di disinfestazione 
da zanzara e di derattizzazione ed altre disinfestazioni;

preso atto - che è in prossima scadenza, al 30/06/2023, il servizio di disinfezione, disinfestazione e 
derattizzazione in corso, affidato, con determinazione dirigenziale IV Settore n. 277 prot. n. 
2284 del 31/12/2021 e contratto: TD su MEPA n. 1999251,  alla D&D Service srl ;

- che a tal fine, con determinazione dirigenziale IV Settore n. 187 del 08/03/2023,  era stata 
indetta la gara per l’affidamento del servizio di disinfezione,  disinfestazione e derattizzazione 
da effettuarsi nel territorio comunale e nelle aree ed edifici pubblici  per 36 mesi,  tramite 
procedura telematica mediante RDO sul MEPA, procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
del citato Decreto, e mediante l’utilizzo dello strumento della inversione procedimentale ex 
art 133, comma 8, del D.Lgs 50/16.

Rilevato - che tale procedura si è rivelata piuttosto complessa per le abilitazioni richieste per 
l’attivazione del modulo  speciale all’interno della piattaforma MEPA ed in considerazione 
dei tempi ristretti per l’espletamento della gara nell’imminente scadenza del contratto in  
corso;
 

Tenuto conto - della necessità di garantire  continuità allo svolgimento del servizio di che trattasi ed allo 
scopo di individuare un organismo in possesso di idonei requisiti cui affidarne la 
realizzazione, si rende necessario procedere ad approvare i documenti sotto specificati 
finalizzati ad acquisire manifestazioni di interesse di operatori economici per il successivo 
avvio di una procedura di Trattativa Diretta su MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
della L. 120/2020 (sostitutivo dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016) come 
sostituita dall’art. 51 della Legge 108/2021 (per le procedure indette entro il 30 giugno 2023) 
e art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con l’operatore economico che in sede 
di presentazione della manifestazione di interesse avrà offerto il prezzo più basso.

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere alla revoca della succitata determinazione dirigenziale IV Settore 
n. 187/2023 e indire nuova procedura di gara per l’individuazione di un operatore economico da 
invitare a Trattativa Diretta su MEPA  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e 
s.m.ii.

visto L’art. 1 comma 2  lett. a della L. 120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1 
della L. 108/2021, che testualmente recita:
“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 429 del 19-05-2023

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo 
le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione.”

visto l’art. 36 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 che testualmente recita: “ c. 6. Per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni;”

dato atto che  non si è proceduto alla suddivisione in lotti dell’appalto in quanto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 51 del D. Lgs. 50/2016, si precisa che la presente procedura non viene suddivisa in lotti 
in quanto le varie prestazioni oggetto del contratto fanno parte di un’unica tipologia e sono 
funzionalmente connesse da un punto di vista tecnico. Di conseguenza un’eventuale 
suddivisione in lotti potrebbe compromettere l’economicità e l’efficienza del servizio oggetto 
del contratto.

VISTI -l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, per cui si rende necessario indicare:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

-l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n.50/2016), secondo il quale 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

vista e ritenuta meritevole di approvazione la documentazione di gara predisposta d’ufficio e 
costituita da : 
- Avviso di manifestazione di interesse
- Capitolato tecnico comprensivo delle schede di lavorazione e prezzi
- Modello di istanza
- modello dell’offerta economica

RILEVATO -che il documento DURC sarà recepito in atti al momento dell’individuazione 
dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002;
- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge n.136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti
attraverso la propria Tesoreria;

visto il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal d.lgs 118/11, che al co. 3 recita: 
“Durante la gestione possono anche essere prenotati impegni relativi a procedure in via di 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 429 del 19-05-2023

espletamento. I provvedimenti relativi per i quali entro il termine dell’esercizio non è stata 
assunta dall’ente l’obbligazione di spesa verso i terzi decadono e costituiscono economia della 
previsione di bilancio alla quale erano riferiti, concorrendo alla determinazione del risultato 
contabile di amministrazione di cui all’art. 186. Le spese di investimento per i lavori pubblici 
prenotate negli esercizi successivi, la cui gara è stata formalmente indetta, concorrono alla 
determinazione del fondo pluriennale vincolato e non del risultato di amministrazione. In 
assenza di aggiudicazione definitiva della gara entro l’anno successivo, le economie di bilancio 
di bilancio confluiscono nell’avanzo di amministrazione vincolato per la riprogrammazione 
dell’intervento in c/capitale e il fondo pluriennale è ridotto di pari importo.” 

visti Il DECRETO 7 luglio 1997, n. 274 MINISTERO DELL'INDUSTRIA, DEL COMMERCIO E 
DELL'ARTIGIANATO - Regolamento  di attuazione  degli articoli  1  e 4  della legge  25
gennaio 1994, n. 82, per la disciplina delle attivita' di pulizia, di disinfezione,   di   
disinfestazione,   di   derattizzazione   e   di sanificazione.
- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  il il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare la narrativa che precede, che si intende integralmente trascritta;

di revocare, per le motivazioni espresse in narrativa,  la determinazione dirigenziale IV Settore 
n. 187 del 08/03/2023;

di indire nuova procedura di gara per l’individuazione di un operatore economico da invitare a 
Trattativa Diretta su MEPA  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 11/09/2020 n. 120 e 
s.m.ii. e art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con l’operatore economico che in 
sede di presentazione della manifestazione di interesse avrà offerto il prezzo più basso per 
l’affidamento del servizio di  disinfezione, disinfestazione, derattizzazione nel territorio del 
Comune di Ciampino.

di stabilire:
 in 36 mesi la durata del servizio, con inizio dalla data di avvio del servizio, risultante 

da apposito verbale;
 il corrispettivo del servizio ammonta ad  € 70.174,89 di cui € 2.456,12   per i costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, IVA  e altri oneri esclusi, per cui l’importo 
posto a base di gara soggetto a ribasso ammonta ad € 67.983,19.
L'appalto è finanziato con fondi propri dell'Amministrazione Comunale per 
complessivi € 89.736,17 (IVA compresa).
Di seguito il Quadro Economico complessivo del servizio:

A-H
PREVISIONE COSTO DEL SERVIZIO NEL 
TRIENNIO
per n. 60 interventi/anno a misura 70.174,89
di cui costi per la sicurezza 2.456,12
di cui importo manodopera 24.846,00
  
importo soggetto a ribasso d'asta 67.718,77
importo non soggetto a ribasso d'asta 2.456,12



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 429 del 19-05-2023

W-Z
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA sui servizi (22%) 15.438,48
rimborso smaltimento carogne o altri animali 3.000,00
incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 1.122,80
tot. Somme a disposizione Amm.ne 19.561,28
TOTALE (A-H) + (W-Z) = 89.736,17

di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto:
- Avviso di manifestazione di interesse
- Capitolato tecnico comprensivo delle schede di lavorazione e prezzi
- Modello di istanza
- Modello dell’offerta economica

di quantificare la spesa presunta,  pari ad € 89.736,17 al lordo di IVA ed oneri di sicurezza e di 
effettuare le necessarie prenotazioni, di detta somma, sul Bilancio di previsione 2023-24-25  nel 
modo seguente:

Anno di 
esigibilità

Cod.Bilancio Missi
one

Progra
mma

Titol
o

Macroagg
regato

(II livello)

Capitol
o

Importo (€)

2023 09.02-1.03.02.15.999 9 2 1 3 130013 14.956,03

2024 09.02-1.03.02.15.999 11 2 1 3 130013 29.912,06

2025 09.02-1.03.02.15.999 9 2 1 3 130013 29.912,06

Di prevedere che la spesa relativa all’annualità 2026 sarà inclusa in sede di predisposizione dei 
successivi competenti bilanci di previsione come segue:

2026 09.02-1.03.02.15.999 9 2 1 3 130013 14.956,03

Di precisare che trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi successivi a 
quello in corso e su esercizi non considerati nel bilancio, a norma dell’art. 183 comma 6 del 
vigente TUEL trova presupposto nella lettera b): del richiamato comma 6): spese relative a 
prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all'art. 1677 del codice civile.

Dare atto 
 che si provvederà successivamente ad impegnare gli importi suddetti sui corrispondenti 

capitoli di bilancio sopra indicati, in occasione dell’aggiudicazione definitiva della gara 
in oggetto;

 che per la presente procedura è stato acquisito  il seguente: CIG   9816125A99
 Il contratto è stipulato con le formalità di cui all’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/16 sotto 

forma di scrittura privata autenticata;
 Il presente atto ha efficacia al momento del Visto di regolarità contabile ai sensi degli 

artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs.  267/2000, con attestazione della 
copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D. Lgs. 267/2000)”.

Disporre
 che n. 1 copia della presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio sul sito 



COMUNE DI CIAMPINO – Determinazione n. 429 del 19-05-2023

web istituzionale ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e nelle sezioni di competenza 
del sito web istituzionale ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013.

 che l’avviso di manifestazione di interesse  e relativi allegati verrà pubblicato per 15 
giorni consecutivi con le seguenti modalità:

- sito web del Comune / sezione “Amministrazione Trasparente” “Bandi di gara e contratti”
- pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line.

Ciampino, 19-05-2023
IL DIRIGENTE

Ing. CORRADO COSTANTINO

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate


